
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE
S. TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE

ATTO N. DD 6267 Torino, 14/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  DENOMINATA  "GESTIONE
INTEGRATA  SICUREZZA  ED.  4"  -  LOTTO  1  -  PER  IL  SERVIZIO  DI
SORVEGLIANZA SANITARIA E NOMINA DEI MEDICI COMPETENTI. CIG
DERIVATO  A0492A5CB2  -  CUI  S00514490010202300229.  INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA PER EURO 33.000,00

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  486  del  29/01/2024,  qui  integralmente
richiamata, si è proceduto a:
• aderire alla Convenzione Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ED. 4” - Lotto 1

(CIG Consip 6522411FD0 – Cig Derivato A0492A5CB2), affidata alla Società SINTESI S.p.A.
in R.T.I.,  sede legale  in Via Salaria  n.  222 -  00198 ROMA (C.F. -  P.I.  03533961003) per l’
effettuazione del Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori della Città di Torino e nomina
dei  Medici  Competenti  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008 e s.m.i.  -  Testo  Unico  sulla  Salute  e
Sicurezza, per il triennio Aprile 2024/Aprile 2027;

• approvare  il  Piano  delle  Attività  (PDA)  elaborato  dalla  suddetta  Società,  per  un  importo
complessivo pari a Euro 899.928,18 I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10, c. 1, n. 18) del D.P.R.
633/72 e s.m.i., che prevede l’effettuazione dei seguenti servizi:

SERVIZIO A CATALOGO

CODIC
E

DESCRIZIONE SERVIZIO

PSS Piano di sorveglianza sanitaria (Nomina medici competenti)

FC Funzionai di coordinamento medici competenti

SS Sopralluogo straordinario

VM Visite mediche

ES Esami strumentali di medicina del lavoro

EL Esami di laboratorio

Pag 1 di 4



• impegnare  la  suddetta  spesa  di  Euro  899.928,18  I.V.A.  esente,  a  favore  della  citata  Società
SINTESI S.p.A., per l’acquisto dei servizi sopra elencati, come indicato nel dettaglio economico
finanziario contenuto nella medesima Determinazione e di seguito riepilogato:

ANNUALITA' BILANCIO IMPORTO IMPEGNATO

2024 Euro 238.200,00

2025 Euro 300.000,00

2026 Euro 300.000,00

2027 Euro 61.728,18

Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale n. 3076 del 27/05/2024 con la quale, a seguito
di  quanto  comunicato  dalla  Società  Sintesi  S.p.A.  in  R.T.I.  in  ordine  alla  fatturazione  delle
prestazioni svolte a favore di questo Ente, si è provveduto a variare il creditore degli impegni di
spesa assunti con la suddetta Determinazione n. 486 del 29/01/2024 da Società SINTESI S.p.a.
(Mandataria) a Società Sintesi Sanità S.r.l. (Mandante), con sede in Corso Buenos Aires n. 77 -
MILANO (C.F. - P.I. 14530191007);
Considerato che, in fase di programmazione, in base all'andamento storico e alle necessità delle
diverse Divisioni, si era provveduto a pianificare la suddivisione del servizio e, contestualmente, ad
impegnare la relativa spesa secondo lo schema soprariportato;
Rilevato che, nel corso del corrente anno, al fine di recuperare quanto non effettuato in ordine alla
sorveglianza sanitaria del periodo Aprile - Dicembre 2024, dovuto principalmente alle necessarie
operazioni organizzative in fase di avvio del servizio, si è provveduto a programmare e far eseguire
da parte dei Medici Competenti nominati le visite mediche periodiche non ancora effettuate;
Dato, pertanto, atto che, alla luce della riprogrammazione delle visite, delle effettive prestazioni
svolte a favore di questo Ente nel periodo Gennaio - Settembre 2025 e della programmazione delle
attività necessarie  per  garantire  la  sorveglianza sanitaria a favore dei dipendenti  della  Città  nel
periodo Ottobre - Dicembre 2025, risulta necessario provvedere ad integrare l’impegno di spesa
assunto con la soprarichiamata Determinazione n. 486 del 29/01/2024 a favore della Società Sintesi
Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 77 - MILANO (C.F. - P.IVA 14530191007), per
complessivi Euro 33.000,00;
Pertanto la suddivisione della spesa, a seguito della riprogrammazione del servizio, risulta essere la
seguente:

ANNO 2024 Euro 178.200,00

ANNO 2025 Euro 333.000,00

Si  da atto  che,  in  sede di riaccertamento dei  residui  anno 2024,  si  è  provveduto a  mandare in
economia la somma di Euro 60.000,00. Con successiva Determinazione verrà definita la eventuale
riprogrammazione  del  servizio  e  le  eventuali  variazioni  degli  impegni  di  spesa  assunti  con  la
soprarichiamata Determinazione n. 486/2024 per le annualità 2026 e 2027;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014; 
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3 della L. 136/2010, secondo la “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  integrare,  relativamente  al  servizio  di  Sorveglianza  Sanitaria  dei  lavoratori  della  Città  di

Torino e nomina dei Medici Competenti ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Testo Unico
sulla Salute e Sicurezza, l’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale n. 486 del
29/01/2024 a favore della Società Sintesi Sanità S.r.l., con sede in Corso Buenos Aires n. 77 -
MILANO (C.F. - P.IVA 14530191007), come risulta dal dettaglio economico-finanziario:

3. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della  Società  Sintesi  Sanità  S.r.l.  (Cig Derivato A0492A5CB2),  verranno rispettate  le
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto
2010 n.  136, secondo la  “Determinazione n.  4 del  7 luglio 2011 recante:  Linee Guida sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136” aggiornata
con gli indirizzi elaborati dalle Delibere Anac n. 585/2023, n. 371/2022 e n. 556/2017;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”; 

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  (art.  147 bis  del  T.U.E.L.  267/2000 ss.mm.ii.)  e  che  con la  sottoscrizione  si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  33.000,00  con  la  seguente  imputazione:
CUI S00514490010202300229

Importo
Anno

Bilanci
o

Mi
s-
sio
-

ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma
-

cro
Ag
-

gre
-

gat
o

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

Pag 3 di 4



33.000,00 2025 01 10 1 03 006800004001 004 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

PERSONALE - ACQUISTO DI SERVIZI - ATTUAZIONE
DISPOSTI DI LEGGE - D.LGS. 81/2008 - settore 004

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Maria D'Attoma

Pag 4 di 4


		2025-10-14T18:10:37+0200
	DARIO MARIA D'ATTOMA


		2025-10-15T02:12:52+0000
	Timestamp-1




